
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

28 

 
 

OGGETTO:  PERSONALE INCARICATO PER ATTIVITÀ DI POLIZIA LOCALE – ART. 

1,  COMMA 557, L. N. 311/2004, ART. 9 D.M. N. 145/1987 E ART. 4 L. N. 65/1986 – 

POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO. 
 
 

L’anno duemiladiciassette, addì diciannove del mese di Luglio, alle ore 17 
e minuti 30, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO X  

COCCA DIEGO VICESINDACO  X 

PATRIOLI PAOLO ASSESSORE X  

2 1 

 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI 
il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

 

 

 

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  28  del 19/07/2017 
 
OGGETTO:  PERSONALE INCARICATO PER ATTIVITÀ DI POLIZIA LOCALE – ART. 

1,  COMMA 557, L. N. 311/2004, ART. 9 D.M. N. 145/1987 E ART. 4 L. N. 
65/1986 – POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA E RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 39 del 2 luglio 2014 
all'oggetto: "Attribuzione dei poteri gestionali a componente dell’organo esecutivo – art. 53 
comma 23 della legge 388/2000, come modificato dall’art. 29 comma 4 della legge 
448/2001" mediante la quale si dava atto dell’attribuzione in capo al Sindaco pro-tempore 
della responsabilità del servizio vigilanza, con il contestuale potere di adottare atti anche di 
natura tecnica e gestionale per le attività riconducibili al servizio medesimo, ai sensi delle 
previsioni di cui al regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, e che 
gli schemi dei provvedimenti di cui sopra sarebbero stati predisposti a cura ed onere del 
corrispondente responsabile di istruttoria, a norma di quanto previsto dalla Legge n. 
241/1990 e s.m.i., di cui alla successiva deliberazione n. 40 recante la stessa data 
all'oggetto: "Personale incaricato per attività di polizia locale – art. 1, comma 557, L. n. 
311/2004, art. 9 D.M. n. 145/1987 e art. 4 L. n. 65/1986" mediante la quale si provvedeva 
ad incaricare, ai sensi dell’art. 1 comma 557, della Legge n. 311 del 2004 e dell’art. 53 del 
D.Lgs. n. 165/2001, il Sig. Munaron Fabrizio specialista nel servizio di vigilanza, categoria 
D posizione economica D2, già Vice Comandante di P.L. dipendente del Comune di 
Vespolate a tempo pieno indeterminato, al fine di garantire l’espletamento del servizio di 
vigilanza almeno per quanto concerne le funzioni essenziali oltre a interventi saltuari 
attraverso l’articolazione di tre ore medie settimanali nonché a chiamata fuori dall’orario 
istituzionale di Vespolate, dando atto che l’articolazione dell’orario di lavoro presso l’ente 
utilizzatore, avrebbe potuto raggiungere un massimo di n. 12 ore settimanali e avrebbe 
comunque dovuto essere obbligatoriamente effettuata al di fuori dall’orario di lavoro che il 
dipendente è tenuto ad osservare presso l’Ente di provenienza, fermo restando che la 
frequenza e l’intensità dell’attività lavorativa richiesta sarebbe stata concordata con il 
medesimo secondo modalità di svolgimento che non andavano ad interferire con il servizio 
che il medesimo già tuttora svolge presso l’Ente di appartenenza e nei limiti previsti dalla 
normativa; 
VISTA E RICHIAMATA altresì la propria successiva deliberazione n. 36 del 9 novembre 
2016, tuttora in vigore, tramite la quale veniva reiterato l'incarico testé citato afferente alle 
attività di polizia locale alle medesime modalità e condizioni e verificato che nel contempo 
il Vice Commissario di Polizia Locale Fabrizio Munaron in data 12 luglio 2017 con nota 
recante l'oggetto: "Richiesta aumento ore per svolgimento procedure amministrative"  
segnalava quanto sinteticamente appresso riportato: 
- l'Amministrazione Comunale, tra i principali obiettivi, ha inserito la sicurezza del territorio 
comunale cercando di ridurre con la Polizia Locale fenomeni di illegalità, per garantire ai 
cittadini un elevato livello di sicurezza anche nella circolazione stradale, per cui ha ritenuto 
di dotare l'Ufficio di Polizia Locale di una strumentazione che consente di razionalizzare le 
procedure di controllo su strada al fine pertanto di aumentare la sicurezza stradale ed 
individuare infrazioni importanti quali la mancata copertura assicurativa, il furto, la mancata 
revisione; 
- in considerazione che allo stato attuale, alla luce dei provvedimenti sopra richiamati, il 
medesimo svolge il servizio nell'ambito medio di 3 ore settimanali al fine di garantire il 
regolare e ordinato svolgimento delle attività amministrative e di controllo del territorio 



comunale e che da un primo controllo effettuato è stato riscontrato un aumento dei veicoli 
che circolano sprovvisti della copertura assicurativa e/o della revisione regolare, il 
medesimo propone di potenziare la presenza del personale di Polizia Locale per quanto 
riguarda la procedura sanzionatoria ovvero dal momento dell'accertamento delle infrazioni 
alla predisposizione degli inviti e dei verbali ed infine alla loro postalizzazione e 
notificazione; 
RITENUTO necessario ed indispensabile pertanto procedere ad un incremento di tale 
servizio in stretta relazione alle esigenze testé espresse, le quali saranno monitorate via 
via nel tempo, in quanto in gran parte correlate al verificarsi o meno dell'evento 
sanzionatorio per ora difficilmente stimabile, mediante l'assidua collaborazione tra il 
personale di vigilanza di cui sopra ed il Sindaco in qualità anche di Titolare della Posizione 
Organizzativa di rifermento, giusta propria precedente deliberazione n. 39 del 2 luglio 
2014, testé citata, fermo restando che il monte ore medio settimanale non dovrà superare 
le 12 ore come sopra richiamato; 
RICORDATO che i progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale rientrano a pieno titolo tra le fattispecie 
finanziabili dai proventi derivanti dai provvedimenti sanzionatori stradali, accertati da 
operatori di vigilanza dei Comuni e soggetti ai diversi vincoli di destinazione, così come 
contemplati dalla normativa di riferimento, di cui al vigente Codice della Strada ovvero il 
decreto legislativo n. 285/1992, come modificato dalla legge 29 luglio 2010, n. 120;  
VISTI i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi in conformità di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante del presente atto. 
2. DI POTENZIARE il servizio correlato alle attività di controllo del territorio esercitate 
dall'unità di personale di Polizia Locale afferenti, in primis, allo svolgimento delle 
procedure amministrative correlate all'incremento dell'attività sanzionatoria, alla luce della 
avvenuta dotazione di una strumentazione che consente di razionalizzare le procedure di 
controllo su strada al fine di aumentare la sicurezza stradale ed individuare infrazioni 
importanti di cui in premessa. 
3. DI DARE ATTO che i progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale rientrano a pieno titolo tra le fattispecie 
finanziabili dai proventi derivanti dai provvedimenti sanzionatori stradali, accertati da 
operatori di vigilanza dei Comuni e soggetti ai diversi vincoli di destinazione, così come 
contemplati dalla normativa di riferimento, di cui al vigente Codice della Strada ovvero il 
decreto legislativo n. 285/1992, come modificato dalla legge 29 luglio 2010, n. 120.  
4. DI STABILIRE di procedere nell'incrementare tale servizio in stretta relazione alle 
esigenze meglio espresse in narrativa, le quali saranno monitorate via via nel tempo, in 
quanto in gran parte correlate al verificarsi o meno dell'evento sanzionatorio per ora 
difficilmente stimabile, mediante l'assidua collaborazione tra il personale di vigilanza di cui 
sopra ed il Sindaco in qualità anche di Titolare della Posizione Organizzativa di rifermento, 
giusta propria precedente deliberazione n. 39 del 2 luglio 2014, testé citata, fermo 
restando che il monte ore medio settimanale non dovrà superare le 12 ore come sopra 
richiamato. 
5. DI DEMANDARE ai responsabili dei servizi competenti tutti gli adempimenti necessari 
per l’esecuzione della presente deliberazione compreso l’impegno di spesa presunta 
comprensiva degli oneri riflessi a carico dell’ente da parte del responsabile del servizio 



finanziario, tenuto conto che il servizio di polizia locale trova già idonea collocazione nel 
vigente bilancio pluriennale. 
6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (PASTORE ALDO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 25/01/18 
 
Mandello Vitta, li 25/01/18 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 
 

 
 
 

E ’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 25/01/18 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 

 
 


